Pág. PAGE 1

Executivo da União de Freguesias

de

Vila Franca das Naves e Feital

ATA N.º3

Março de 2019

Reunião do Executivo de Freguesia – Ata n.3 Março de 2019

Pág. PAGE 2

Reunião do Executivo da União de Freguesias de Vila Franca das Naves e Feital

Ata

-------- Aos vinte sete dias do mês de Março de dois mil e dezanove, pelas dezoito

horas, sob a presidência de António Joaquim da Fonseca Ramalho Pina, reuniram o

Executivo da União de Freguesias de Vila Franca das Naves e Feital, com todos os

seus membros na sede da Junta e com a seguinte ordem de trabalhos:------------------

Ponto um: Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;-----------------------------------

Ponto dois: Resultados do desfile de Carnaval;-------------------------------------------------

Ponto Três: venda de sepulturas;--------------------------------------------------------------------

Ponto quarto: Limpeza de ribeiro;-------------------------------------------------------------------

Ponto quinto: Apreciação e discussão dos documentos de prestação de contas

referentes ao ano dois mil e dezoito.

---------No que diz respeito ao ponto um acerca da “leitura e aprovação da Ata do

mês anterior”, a mesma foi lida e aprovada com unanimidade.-------------------------------

---------Acerca do ponto dois, “Resultados do desfile de Carnaval” verificamos mais

pontos fortes do que fracos no desfile de Carnaval nomeadamente uma maior

participação de grupos a pé, como a participação da Escola Profissional de Trancoso

e também a grande participação entusiasta do grupo contratado “Equipa Espiral” de

Braga. Como ponto fraco identificamos a menor participação com carros alegóricos,

tendo em vista uma nova estratégia participativa para o próximo ano, que será a

realização de um carro pelos diversos bairros da freguesia, á semelhança do que era

feito nos primeiros Carnavais desta freguesia. No entanto afluíram a Vila Franca

muitos curiosos que demonstraram interesse em voltar a visitar a Vila. Ainda nos

cabe informar que depois de ser contabilizado o valor do peditório do desfile de

Carnaval, rendeu 731,43€, os quais serão utilizados como nos anos anteriores nas

despesas com os carros alegóricos.-----------------------------------------------------------------

----------Sobre o ponto três da ordem de trabalhos, “a venda de sepulturas”, foi

vendida uma sepultura sita no Talhão E, fila nº108, campa nº289, alvará nº 414, a

Maria Madalena dos Santos Ferreira Gil, residente na rua da ribeirinha, o direito ao

uso na aplicação a que lhe é destinado um terreno no cemitério de Vila Franca das

Naves (cemitério de Sº José) para sepultura perpetua do Sr. Adélio Augusto(avó do

Reunião do Executivo de Freguesia – Ata n.3 Março de 2019

Pág. PAGE 2

marido) e o qual foi pago por guia de Março de 2019 com arquivo na secretaria

desta junta. Foi ainda vendida outra sepultura também no cemitério de vila Franca

das Naves (cemitério de Sº José), sita no talhão F, campa nº 322, Alvará nº 415, um

terreno a José Manuel dos Santos Cardoso, residente na rua das quintas nº7 em vila

Franca das Naves para a sepultura perpétua de sua esposa Maria de Fátima

Cardoso e o qual foi pago por guia de Março de 2019.-----------------------------------------

---------Acerca do ponto quinto, referente á apreciação, discussão dos documentos

de prestação de contas referentes ao ano dois mil e dezoito, foi deliberado submeter

a votação da assembleia de freguesia os documentos de prestação de contas

resultando numa receita de 100 543,13€ e uma Despesa de 97 439 32€; transitando

para a gerência seguinte um saldo de 3103,81€.-------------------------------------------------

----------E nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião e lavrou-se a

presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelos presentes.---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                   O Presidente: ___________________________________________

                   O Secretário: ___________________________________________

                   O Tesoureiro: ___________________________________________